62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 3º do referido Decreto: “No âmbito dos de-
mais Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,
a cessão observará o prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado
por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envol-
vidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2020/439753.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Id.
Funcional nº 57202122/2, ocupante do cargo de Motorista, para o Tribunal
de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, pelo período de 02 (dois) anos, de
30/06/2020 a 29/06/2022, com ônus para o órgão cessionário, mediante
reembolso, conforme art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º do citado Decreto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE no 34.316, de
18/08/2020.

Protocolo: 589227

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 188/2020 – GABINETE, de 09 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, ocupante do
cargo de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº.
5918275/1, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura e Logís-
tica, código GEP-DAS-011.4, até ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Outrubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 589139

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2020
Data da Assinatura: 08/10/2020
Vigência: 08/10/2020 a 08/10/2021
Objeto: Contratação empresa especializada em serviços de fornecimento
de recarga de extintores, sendo 34 unidades de Pó Pressurizado de 6kg
tipo ABC, 4 unidades de Pó Pressurizado de 4kg tipo ABC e 2 unidades de
Pó Pressurizado de 12kg tipo ABC
(Valor): R$1.830,00 (um mil oitocentos e trinta reais)
Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 3339030
Contratada: EMOPS COMERCIO E SERVIÇO LTDA: 14.681.312/0001-12
Endereço: Av. Leopoldo Teixeira, 111, sala D, Levilandia, CEP: 67.030-025,
Ananindeua/PA
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 589025

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 214/2020-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº
57190527/2, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada
com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA  CNPJ Nº
06.879.194/0001-23, referente à lavratura de Termo de Fomento para a
realização do projeto CIRCUITO DE CORRIDA VIRTUAL/BELÉM.
Belém, 07 de outubro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 589144

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 189/2020-SEEL, publicado no DOE Nº 34.350
de 21 de Setembro de 2020, Protocolo nº581672.
Onde se lê:
“para fi scalizar o contrato administrativo nº 011/2020-SEEL(...)”
Leia-se:
“para fi scalizar o contrato administrativo nº 011/2020, nº 011-A/2020, nº
011-B/2020-SEEL (...)”
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 589357
Errata do Contrato nº 011/2020-SEEL, publicado no DOE Nº 34.350 de
21 de Setembro de 2020, Protocolo nº581643.
Onde se lê:
Valor: R$ 7.200,00 (Sete mil, e duzentos reais)
Leia-se:
Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil, e quatrocentos reais)
Onde se lê:
CONTRATADA: LIANE NAZARETH LISBOA LAGO, inscrita no CPF
267.214.572-53
ALEXANDRE HERCULANO SANTOS TORRES, inscrito no CPF Nº
670.218.912-53
RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO, inscrito no CPF Nº 181.908.042-00
Leia-se:
CONTRATADA: LIANE NAZARETH LISBOA LAGO, inscrita no CPF
267.214.572-53
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 589348

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011-A/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/607116
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de prestação
de serviço de pessoa física especializada em serviços de treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal no projeto “CLÍNICAS DE FORMAÇÃO CON-
TINUADA”, a fi m de atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer.
ASSINATURA: 25/08/2020
VIGÊNCIA: 25/08/2020 à 25/10/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8320c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Ação: 234091
PI: 2080008320c
Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil, e quatrocentos reais)
CONTRATADO: ALEXANDRE HERCULANO SANTOS TORRES, inscrito no CPF
Nº 670.218.912-53
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 589365